17 .l Ad un altro cieco fu detto in sogno che 
si presentasse al Vescovo di Gubbio: avrebbe ria
vuto la vista. Al mattino raccontò :iil sogno e da 
chi lo ascoltava fu sostenuto nel proposito di non 
esitare ad obbedire; si mise dunque in viaggio 
verso l'uomo di Dio. 

ca quedam dum secus eam vir Domini transiret eum per 
sacras tenuit vestes dicens: Domine adiuva me. Nec mora: 
continuo virtute divina exilivit de caruca sanissima. 4. 
Cumque in eum inclamare vellet, ait beatus pontifex: «Tace 
et vade ad beatos martires et ibi Deo gratias age qui t~ 
liberavit hodien. 

5. Similiter alia vice dum per eum Dominus quendam 
cecum illuminasset sed et cecus (iam non cecus sed illu
minatus) laudes illi vellet referre, ait ad eum mitissima 
voce: «Tace tace ne me contristes et tu quod accepisti 
perdas. Deo gratias age». 

17.1. Alius cecus audivit in sompnis ut iret ad episco 
pum Eugubinum et reciperet visum. Narravit mane som· 
pnium et confortatus ab auditoribus ne esset piger ad obe· 
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17.2 Durante il viaggio, con una deviazione 
arrivò davanti a una pianta di ciliege, dalla quale 
due tali stavano cogliendo i frutti. Il ragazzo che 
lo accompagiùt va li vide e gli suggerì di chiedere 
loro un po' di frubta. lil. cieco dunque chiese ai due 
che erano sull'albero di !asciargli per amore di Dio 
qualche ciliegia. Ma que:lli gli replicarono: «Monta 
1;u tu! Ecco qui l'albero e .i suoi frutti. Cògline a 
volontà!>). :.. '· r ,. · 

17.3 Di fronte ad un ~offesa oosì cinica il cieco 
<:,mise un sospiro profondo ed esclamò, rivolto a 
Dio: «Signore, che campo ,a fare? Perché con la 
vista non ti sJ( pf.eso ainohe bi mia vita? O Salvatore 
del mondo, se veramente ami colui dal quale mi sto 
recando, restituisci ai miei occhi quella luce che 
t miei peccati hanno lq;ro sottratto. Tu, o Dio dei 
miracoli, hai illuminato i ciechi, tu hai resusci· 
tato i morti)). · 

17.4 Immediatamente gli si aprirono gli occhi 
e, inondato ·di gioia divina, cominciò a correre 
davanti alla sua guida. Tutto g1i sembrava nuovo, 

diendum venire cepit ad hominem Dei. 2. Igitur in itinere 
positus divertit ad quandam cerasum de qua duo viri poma 
legebant. Quos cum vidisset puer qui eum ducebat, ·dixit 
ei ut peteret poma. Rogavit itaquè c~cus eos .qui erant 
in arbore ut sibi pro amore Dei de cerasis ùanent. At -illi 
dixerunt: ccAsèende tu. Ecce arbor~m et poma. Tibi collige,). 
3. Ad hoc improperium cecus grande trahens suspirium 
ait ad Dominum: ccUt quid Domine vivo? Ut quid non tuili· 
sti cum lumfne vitam? O mundi Salvator si illum diligis 
ad quero vado, tu oculis meis lumen. restitue quod mea 
peccata tullere. Tu eniw cecos illutninasti, tu mortuos re· 
suscitasti mirlibilis Deus)). 4. Illico aperti sunt oculi ~ius et 
ìetatus in Domino cepit currere ante ductorem suum. Vi·